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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.393/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré nga
giyqtarét Hidajete Gashi Alaj kryesuese, Arsim Hamzaj dhe Ramush Bardiqi anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e Ardian Elshani, kandidat pér Kuvend Komunal né Komunén e
Fushé Kosovés, nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), té
paraqitur kundér vendimit t&¢ Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) me numér 01/3093-
2025 t& datés 03.11.2025, pér shpalljen e rezultateve pérfundimtare t& Zgjedhjeve Lokale pér
Kuvendet Komunale, t€ mbajtura né 12 Tetor 2025, me daté 07.11.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET e pabazuar ankesa ZL.Anr.393/2025, e datés 05.11.2025, e parashtruar nga
Ardian Elshani kandidat pér Kuvend Komunal né Komunén e Fushé Kosovés, nga radhét e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), té paragitur kundér vendimit té
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me numér 01/3093-2025 té datés 03.11.2025, pér
shpalljen e rezultateve pérfundimtare t& Zgjedhjeve Lokale p&r Kuvendet Komunale, té
mbajtura né 12 Tetor 2025.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 05.11.2025, ka pranuar ankesén ZL.Anr.393/2025, nga Ardian Elshani,
kandidat pér anétaré té¢ kuvendit komunal né Komunén e Fushé Kosovés, nga radhét e
subjektit politik PDK, né t& cilén pretendon se pasi g& &shté njoftuar me rezultatin
pérfundimtar té Zgjedhjeve Lokale t& 12 Tetorit 2025 nga KQZ-ja éshté i pakénaqur me
rezultatin e numérimit sepse éshté i bindur se éshté votuar nga votues potencial né regjistrin e
votuesve né vendvotimet: Lagjen Bresje né Fushé Kosové, vendvotimi Shkolla Fillore “Daut
Bogujevci, Klasa 0909/04 dhe Klasa 0909/02 ku ankuesi pretendon se i ka sé paku 50 vota té
cilat i mungojné dhe t& njéjtat ja kané konfirmuar q€ e kan& votuar votuesit e kétyre
vendvotimeve por edhe votues t€ tjeré t& shénuar mé& numra personal né kété ankesé andaj
sipas tij €shté shumé e lehté q& t& verifikohen vendvotimet dhe t€ hapen kutité e numérimit
pasi q& &shté devijuar vullneti i votuesve pér t&€ dhe pérmes rinumérimit vullneti duhet té
kthehet n&€ vendin e vet ku kané votuar votuesit.

Parashtruesi i ankes€s gjithashtu pretendon se né€ Qendrén e Votimit Bardhi i Madh né
shkollén “Zenel Salihu” né rezultatin pérfundimtar zgjedhor i kané dalur vetém dy vota kurse
s€ paku 6 votues t€ vendvotimeve 0904/0, 0904/02 dhe 0904/03 por gé sipas ankuesit
komisionerét e vendvotimit ose 1 kané numéruar gabimisht ose jan€ manipuluar né ndikimin e
brendshém dhe té jasht€m pér pasojé prapé &shté devijuar vullneti i qytetaréve, veprime dhe
gabime vendimtare qé& sipas parashtruesit t& ankesés nuk e ka fituar mandatin pér mé pak se
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20 vota. Ankuesi ankesén pér munges€ t€ rezultatit t& vérteté e mbéshtet edhe mbi bazén e
takimeve, lobimit dhe pérkushtimit t& tij politik gjaté fushatés zgjedhore. Andaj, duke u
bazuar né kéto rrethana, parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP qé t€ urdhéroj KQZ-né qé té
béj rinumérimin e votave né kéto vendvotime.

Si prova né ankesé, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur fotografité e takimeve e datés
03.10.2025 dhe 08.10.2025 me pjesémartje masive deri 150 veté dhe votuesit e numrat
personal t& tyre qé sipas parashtruesit t¢ ankesés jané t& gatshém (& vértetojné qé e kané

votuar.

Né pérgjigje né ankesé KQZ-ja, ka theksuar se, bazuar né€ nenin 101 t& Ligjit Nr. 08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés (LZP), Rregulloren Zgjedhore
Nr.16/2024, Qendrat Komunale t€ Numérimit (QKN), Procedura e Veprimit né Qendrén
Komunale t€ Numérimit pér Zgjedhjet Lokale 2025, e miratuar mé 01.10.2025,
Nr.01/2601/2025, pércaktohet procedura e detajuar lidhur me procesin e numérimit n& QKN.
Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund korrigjohen né Qendrén Komunale té
Numérimit, né pérputhje me paragrafin 3 té nenit 14 t& Rregullores Zgjedhore Nr.16/2024 pér
Qendrat Komunale t€ Numérimit (QKN). Rezultatet preliminare nga vendvotimet mund t&
korrigjohen né¢ QKN, né pérputhje me paragrafin 3 t& nenit 14 t&€ Rregullores Zgjedhore
nr.16/2024 pér QKN. KQZ, njofton se procesi i numérimit t&€ votave né QNR éshté zhvilluar
né pérputhje me Rregulloren Zgjedhore nr.14/2024,QNR ku ekipet e numérimit kané béré
numérimin e votave t&€ kandidatéve né transparencé té ploté, ku fletévotimi éshté prezantuar
né ekran dhe éshté paré nga vézhguesit e akredituar,

Me tutje ka theksuar se, pala ankuese, ka pretenduar se disa persona kané votuar pér té
mirépo, sipas tij mungojné votat e tyre. Ky pretendim nuk mund t& vértetohet, pasi qé vota
éshté e fshehté dhe né€ pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe lirisé sé votés dhe po ashtu
fletévotimi nuk mund t& identifikohet emri i votuesit. Sa i pérket pretendimeve té paléve
ankuese g€ mbéshteten né pritshméring dhe deklarimet e disa personave, duke theksuar se, né
kuptim t€ nenit 4 paragrafi 1.3 t€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, liria dhe fshehtésia e
votés jané t&€ garantuara. Publikimi i votés cenon keté parim dhe shpérfaq vullnetin e votuesit,
duke theksuar se pala ankuese nuk ka ofruar prova né kuptim t& nenit 117 par.3 t& LZP.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shqyrtimit t&¢ ankesés dhe shkresave té
Iéndés, pretendimet ankimore, pérgjigjeve né ankesé, vleréson se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t€ shkresave t&€ 1éndés dhe pérgjigjes né ankesé t& paraqitur nga KQZ-ja,
vleréson se pretendimet e kandidatit pé&r Kuvend Komunal t& Komunés s¢ Fushé Kosovés,
nga radhét e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), Ardian Elshani se, éshté i
bindur se &shté votuar nga votues potencial né regjistrin e votuesve né vendvotimet né Lagjen
Bresje né Fushé Kosové, vendvotimi Shkolla Fillore “Daut Bogujevci, Klasa 0909/04 dhe
Klasa 0909/02 duke pretenduar se i ka sé paku 50 vota té cilat i mungojné dhe t& njéjtat ja
kané konfirmuar q& e kané votuar votuesit e kétyre vendvotimeve por edhe votues té tjeré té
shénuar mé numra personal né ankesg, jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj si té
pabazuara, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé¢ nuk é&shté arritur qé té

vértetohet se ka pasur parregullsi né¢ gendrat t& vendvotimit t& lartcekura dhe se jané béré
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manipulime té votave, pér faktin se ankuesi nuk ka ofruar déshmi té qarta dhe bindése, lidhur
me shkeljet e supozuara, edhe pse né kuptim (& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-s&, barra e t&
provuarit bie mbi ankuesin. Paneli vleréson se, deklaratat e bashkangjitura né ankesé nga pala
ankuese nuk mund té vértetojné faktin se, kéta persona kané votuar ankuesin kur dihet se vota
gshté e fshehté dhe né pérputhje me parimet e fshehtésisé dhe lirisé sé votés dhe se nga
fletévotimi nuk mund té identifikohet emri i votuesit, né rastin konkret, paneli, nuk ka
mundur t& konstatoj se ka pasur manipulime gjaté numérimit t€ votave né qendrat e votimit t&
pretenduar té komunés sé Fushé Kosovés.

Po ashtu edhe nga pérgjigia e KQZ-sé, Paneli vleréson se, nuk qéndrojné pretendimet e
parashtruara me ankesg, sepse parashtruesi i ankesés nuk ka bashkangjitur libér t€ votimit né
vendvotim dhe QKN, formularé ose prova tjera q& do mund t& mbéshtesnin pretendimet e tij.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t&€ nenit 118.1 t&€ LZP-s€ i cili parasheh se
“PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Neni 13 paragrafi 4 i Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave t& PZAP-it, né té cilin pércaktohet se:
“PZAP-i mund né pérgjithési té refuzoj njé ankesé apo grup ankesash nése ato nuk paragesin
raste prima facie ose ku ankesa apo grupi i ankesave éshté dukshém i pabazé”, lidhur me
ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

Andaj, Paneli vlerésoi se ankesa e parashtruar nga Ardian Elshani kandidat pér Kuvend
Komunal t& subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) éshté e pabazuar pasi qé
nuk ka bashkangjitur prova bindése pérkatésisht pretendimi se duhet t€ ket€ rinumérim té
votave mbetet vetém i natyrés deklarative dhe se nuk &shté mbéshtetur me asnjé prové qé do
té déshmonte pretendimet ankimore. Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-s€ ku
pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe
bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e tilla jané t& pa qgéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj,
pér faktin se nga veprimet e pérshkruara né ankesé¢ dhe nga provat e ofruara si déshmi
parashtruesi i ankesés nuk ka arritur qé t& vértetoj pretendimet e theksuara si mé larté, né
rastin konkret té provuarit e asaj se duhet t&€ keté rinumérim, nuk &shté¢ déshmuar me prova
nga pala ankuese, andaj né rrethanat e rastit konkret ankesa &shté refuzuar si e pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sé&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.393/2025, daté 07.11.2025
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Késhillg Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas neni@v‘ grafi 4 i@
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Republikés s&¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti 1 marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




